Присвійні займенники відмінюються як прикметники першої та другої відмін і узгоджуються з іменниками в роді, числі і відмінку.

### Відносні займенники *який, яка, яке* (*Pronomina relativa qui, quae, quod*)

	Singulāris	Plurālis
<b>Nom.</b>	qui, quae, quod	qui, quae, quae
<b>Gen.</b>	cuius (m, f, n)	quorum, quarum, quorum
<b>Dat.</b>	cui (m, f, n)	quibus (m, f, n)
<b>Acc.</b>	quem (m), quam (f), quod (n)	quos (m), quas (f), quae (n)
<b>Abl.</b>	quo, qua, quo	quibus (m, f, n)

### В П Р А В И

- Прочитайте і перекладіть:
  - Biologia est disciplina, quae de vita animalium et plantarum docet.*
  - Umbra arborum nos a sole aestivo protegit.*
  - Ardeae sibi cibum saepe in aqua parant; devorant enim pisces, amphibia, insecta.*
  - In opere formicarum qui labor, quae sedultas, quod ingenium sunt.*
- Провідмініайте словосполучення:  
*qui labor* – яка праця,  
*officium meum* – мій обов'язок.
- Перекладіть на латинську мову:
  - У наших лісах і горах росте багато цілющих рослин.
  - Із тварин, які живуть з нами, найвірнішими є кінь і собака.
  - Бджола, яку називаємо маткою, своєю величиною перевищує всіх бджіл.

### Крилаті латинські вирази

*Homo doctus in se divitias habet* – Вчена людина має багатство в собі.

*Qualis rex, talis grex* – Який цар, така й держава.

*Non omne, quod nitet, aurum est* – Не все золоту, що блищить.

Omnia mea tecum porto – Все своє ношу з собою.

### Прийменник (Praepositionēs)

До складу багатьох біологічних виразів входять прийменники, які керують відповідним відмінком. Деякі прийменники можуть керувати двома відмінками: Accusatīvus або Ablatīvus. Це залежить від питання.

Отже, треба запам'ятати не тільки значення прийменника, а й відмінок, яким він керує.

#### I. Прийменники з Accusatīvus:

**ad** – до, для, біля, в,  
ad exemplum – за зразком,  
ad verbum – дослівно,  
ad primum conspectum – на перший погляд,  
ad usum – для вживання;  
**ante** – перед,  
ante operatiōnem – перед операцією,  
ante anthesim – до цвітіння;  
**contra** – проти,  
contra scabiem – проти корости;  
**inter** – між,  
inter costas – між ребрами;  
**per** – через,  
per os – через рот,  
per totam lamīnam – через всю пластинку;  
**post** – після,  
post scriptum – після написаного,  
post anthēsim – після цвітіння.

#### II. Прийменники з Ablatīvus:

**ab** – від,  
ab ovo – від яйця;  
**cum** – разом з,  
cum aqua – з водою;  
**de** – про, за,  
de plantis – про рослини;  
**ex** – із, з,  
ex herbis – з трав;  
**sine** – без,  
sine dolore – без болю;  
**pro** – для, на,